
24/02/2022 08:30 Prefeitura Municipal de Borda da Mata

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/7EB9ABC4/03AGdBq27-xtR-9hiSUqNvA-hvHjvpU8f7x0CVsrVLPrLBj8PbrD8AbuoLZuyysu6… 1/1

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA


PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2022



OBJETO: A escolha da proposta mais vantajosa para contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de transporte escolar
municipal, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste edital e seus anexos. CONTRATADA: CESAR
AUGUSTO DE MOURA E CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o
nº 10.555.075/0001-92, no valor de R$ 91.848,80 (noventa e um mil
oitocentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos). ASSINATURA:
23/02/2022. VIGÊNCIA:03/03/2022 a 31/12/2022.
 
Borda da Mata – MG, 23 de fevereiro de 2022.
 
GLAUCIA BRANDÃO GUILHERME
Secretaria Municipal de Educação



Publicado por:


Afonso Raimundo de Souza

Código Identificador:7EB9ABC4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 24/02/2022. Edição 3207

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/



	2 – quinta-feira, 24 de Fevereiro de 2022	D iário dos Municípios Mineiros	 Minas Gerais 

MINAS GERAIS
Diário Oficial Eletrônico

Governo do Estado de Minas Gerais

Governador
romeu zema neto

Secretário de Estado de Governo
IGOR MASCARENHAS ETO

Chefe de Gabinete 
JULIANO FISICARO BORGES

Superintendente de Imprensa Oficial 
RAFAEL FREITAS CORRÊA

Diretora de Gestão e Relacionamento 
ANA PAULA CARVALHO DE MEDEIROS

Diretora de Editoração e Publicação 
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
DE MINAS GERAIS - SEGOV

SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA OFICIAL

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves
Rodovia Papa João Paulo II, 4000

Prédio Gerais, 1º andar 
Bairro Serra Verde - BH / MG

CEP: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: imprensaoficial@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 / (31) 3916-7052

E-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
DO PREGÃO Nº 14/2022.

Torna público o Extrato de Aviso de Licitação do Pregão nº 14/2022.
Objeto : aquisição de cargas de oxigênio, regulador medicinal com 
fuxometro, umidificador e cateter nasal. Data da abertura : 17/03/2022 
– Quinta-feira, abertura prevista para 13:00 Hs . Mais informações e 
Edital completo junto à Prefeitura Municipal de Areado, à Praça Hen-
rique Vieira, 25, Centro, Areado-MG, pelo telefone (35) 3293-1333, 
ramal 211, pelo e-mail: compras@areado.mg.gov.br ou pelo site www.
areado.mg.gov.br.

2 cm -23 1598345 - 1

 EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO Nº 10/22.
Torna público o Extrato de Aviso de Licitação do Pregão nº 10/2022. 
Objeto: contratação de empresa para transporte em ambulância 
tipo D, UTI móvel adulto e neonatal de pacientes do SUS.Data da 
abertura:08/03/2022– Terça-feira,abertura prevista para 13:00Hs. Mais 
informações e Edital completo junto à Prefeitura Municipal de Areado, 
à Praça Henrique Vieira, 25, Centro, Areado-MG, pelo telefone (35) 
3293-1333, ramal 211, pelo e-mail: compras@areado.mg.gov.br ou 
pelo site www.areado.mg.gov.br. 

2 cm -23 1598067 - 1

Câmara Municipal
 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 1. 

A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela 
Portaria nº 449, de 10 de janeiro de 2022, com as alterações introduzi-
das pela Portaria nº 451, de 9 de fevereiro de 2022, da Vice-Presidência 
da Câmara Municipal de Areado-MG,consoante ata de deliberação, em 
razão da infrutíferas tentativas de localização pessoal do servidor muni-
cipal, vem por este edital NOTIFICAR VITOR DA SILVA PEREIRA 
JÚNIOR, SECRETÁRIO-GERAL DO LEGISLATIVO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE AREADO, da existência de processo administrativo 
disciplinar no qual figura como acusado, a fim de que possa se defender 
de suposto ilícito praticado pelo mesmo, nos termos das informações 
constantes de referido processo franqueado ao mesmo e a seus advoga-
dos, concedendo-lhe o prazo de dez (10) dias úteis para defesa prévia. 
2. Informa a Comissão que lhe é assegurado o direito de acompanhar o 
processo pessoalmente ou por intermédio de procurador, arrolar e rein-
quirir testemunhas, produzir provas e contra provas e formular quesi-
tos, quando se tratar de prova pericial. 3. Informa a Comissão por fim, o 
local e horário de funcionamento da Comissão Processante: Paço Muni-
cipal, localizado na Praça Henrique Vieira, 25, centro de Areado-MG, 
CEP 37140-000, telefone (35) 3293.1333, de segunda a sexta-feira, no 
horário de 12h às 18h. Marcos Fernando dos Santos-Presidente; Daniel 
Moreira- Secretário; Nicácio Pio de Faria Membro.

5 cm -23 1598334 - 1

Aricanduva

Prefeitura Municipal
EDITAL DA LICITAÇÃO PAL 025/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO 07/2022
Objeto: Aquisição de Veículo de Transporte Sanitário (Com Acessibi-
lidade - 1 Cadeirante), conforme Resolução SES/MG Nº 7.791/2021, 
em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde de Aricanduva/MG. 
Cuja abertura prevista as 08:01hs do dia 11/03/2022 no site www.por-
taldecompraspublicas.com.br. Informações e Edital encontram-se atra-
vés do site e-mail licita.aricanduva@yahoo.com e Tel (33) 35159105, 
Em horário de Expediente.

2 cm -22 1597191 - 1

Baldim

Prefeitura Municipal
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 010/2022

A Prefeitura Municipal de Baldim, Estado de Minas Gerais, torna 
público que fará realizar Processo Licitatório Nº. 010/2022 - Pregão 
Presencial Nº. 006/2022, para aquisição de 02 (dois) veículos zero Km, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Tipo 
da Licitação: Menor Preço por ITEM: Data de entrega dos envelopes 
de Proposta e Documentação: 22/03/2022 às 08:00h. Maiores infor-
mações poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Baldim, na 
Rua Vitalino Augusto, 635, Centro - Telefax: (31) 3718-1255, ou pelo 
e-mail:licitacao@baldim.mg.gov.br, o edital está disponível no site 
www.baldim.mg.gov.br.Cleide Cândido Bastos– PregoeiraMunicipal.

3 cm -23 1597931 - 1

Barão de Cocais

Prefeitura Municipal
ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2022

Pregão Eletrônico nº 010/2022, do tipo menor preço por lote, para 
registro de preço para contratação de empresa para prestação de servi-
ços de organização de eventos esportivos, incluindo: arbitragem espor-
tiva e coordenação técnica com respectivo fornecimento de equipamen-
tos e pessoal de apoio esportivo, cronometragem eletrônica, cerimonial 
de abertura ou encerramento e locação de equipamentos, necessários 
à realização de futuros eventos esportivos promovidos pela Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer, conforme especificações e quantidades 
detalhadas no Termo de Referência - ANEXO I - deste Edital. Os lotes 
001, 004, 006 e 008 são destinados exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do artigo 48, 
inciso I, da Lei Complementar nº 123/2006. Data para início de aco-
lhimento de propostas: 25/02/2022 às 08h00min. Data limite de aco-
lhimento e abertura das propostas: 11/03/2022 às 09h00min . Data de 
início da disputa: 11/03/2022 às 09h30min. Referência de tempo: Horá-
rio de Brasília. O Edital encontra-se disponível na íntegra no site www.
licitacoes-e.com.br- Licitação [nº 921699] e no Portal do Município: 
www.baraodecocais.mg.gov.br- Licitação - PE 10/2022 . Alex Graciano 
Batista - Secretário Municipal de Esporte e Lazer. Barão de Cocais, 23 
de fevereiro de 2022.

5 cm -23 1598324 - 1

 HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 003/2022, 

Pregão Eletrônico nº 001/2022, do tipo menor preço por item, para 
registro de preço para contratação de empresa especializada visando 
futura e eventual aquisição de reparador asfáltico para aplicação a frio e 
líquido de emulsão asfáltica, de acordo com as especificações estabele-
cidas no Anexo I - Termo de Referência do edital. Empresa vencedora: 
INOVA ASFALTOS E CONSTRUÇÕES LTDA com valor total esti-
mado de R$ 216.100,00 (duzentos e dezesseis mil e cem reais). A ata da 
sessão pública, bem como a Adjudicação e Homologação encontram-se 
disponíveis na íntegra no Portal do Município - www.baraodecocais.
mg.gov.br - Licitações - PE 1/2022 - Resultado. Barão de Cocais, 23 
de fevereiro de 2022. Douglas Aleixo Pena - Secretário Municipal de 
Obras e Saneamento.

3 cm -23 1598309 - 1

EXTRATO DE CONTRATO E TERMO ADITIVO
- CONTRATO Nº 02-005/2022. Dispensa de Licitação – art. 24, inciso 
II. Data da Assinatura: 03/02/2022. Vigência: 31/12/2022. Partes: 
PMBC X MAURÍCIO FELIPE ALMEIDA 02973775663. Objeto: 
Prestação de serviços de manutenção no sistema de retransmissão e 
repetidores de sinais de TV do município de Barão de Cocais. Valor 
global: R$ 15.851,00 (quinze mil oitocentos e cinquenta e um reais). 
O contrato encontra-se disponível na íntegra no Portal do Município 
- www.baraodecocais.mg.gov.br – Arquivos para download - Catego-
rias - Contratos.
- CONTRATO Nº 02-006/2022. Processo nº 05/2022 – Pregão nº 
03/2022. Data da Assinatura: 16/02/2022. Vigência: 16/08/2022. Par-
tes: PMBC X CONSTRUTORA MADEMA EIRELI EPP. Objeto: 
Prestação de serviços de locação de máquinas, equipamentos e veícu-
los pesados em atendimento a Secretaria Municipal de Obras e Sane-
amento. Valor global: R$ 7.008.939,60 (sete milhões e oito mil nove-
centos e trinta e nove reais e sessenta centavos). O contrato encontra-se 
disponível na íntegra no Portal do Município - www.baraodecocais.
mg.gov.br – Licitação – Nº do Pregão - Contratos.
- CONTRATO Nº 02-007/2022. Processo nº 05/2022 – Pregão nº 
03/2022. Data da Assinatura: 21/02/2022. Vigência: 21/08/2022. Par-
tes: PMBC X CONSTRUTORA FERREIRA JÚNIOR LTDA. Objeto: 
Prestação de serviços de locação de motoniveladora (Patrol) em atendi-
mento a Secretaria Municipal de Obras e Saneamento. Valor global: R$ 
188.280,00 (cento e oitenta e oito mil duzentos e oitenta reais). O con-
trato encontra-se disponível na íntegra no Portal do Município - www.
baraodecocais.mg.gov.br – Licitação – Nº do Pregão - Contratos.
- CONTRATO Nº 02-009/2022. Processo nº 05/2022 – Pregão nº 
03/2022. Data da Assinatura: 18/02/2022. Vigência: 18/02/2023. Par-
tes: PMBC X CONSTRUTORA MADEMA EIRELI EPP. Objeto: 
Prestação de serviços de locação de caminhão caçamba, caminhão pipa 
e retroescavadeira 4x2 em atendimento a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente. Valor global: R$ 1.910.858,40 (um milhão novecentos e dez 
mil oitocentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos). O contrato 
encontra-se disponível na íntegra no Portal do Município - www.barao-
decocais.mg.gov.br – Licitação – Nº do Pregão - Contratos.
- CONTRATO Nº 02-010/2022. Processo nº 05/2022 – Pregão nº 
03/2022. Data da Assinatura: 21/02/2022. Vigência: 21/02/2023. Par-
tes: PMBC X CONSTRUTORA FERREIRA JÚNIOR LTDA. Objeto: 
Prestação de serviços de locação de pá carregadeira em atendimento a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Valor global: R$ 953.145,60 
(novecentos e cinquenta e três mil cento e quarenta e cinco reais e ses-
senta centavos). O contrato encontra-se disponível na íntegra no Por-
tal do Município - www.baraodecocais.mg.gov.br – Licitação – Nº do 
Pregão - Contratos.
- QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06-009/2021. 
Processo nº 53/2021 – Tomada de Preços nº 03/2021. Data da Assina-
tura: 04/02/2022. Partes: PMBC X ENFOCO ENGENHARIA LTDA. 
Objeto: O prazo contratual fica prorrogado por 4 (quatro) meses e 25 
(vinte e cinco) dias, encerrando-se em 30/06/2022. O termo encontra-se 
disponível na íntegra no Portal do Município - www.baraodecocais.
mg.gov.br – Licitação – Nº da TP – Aditivos.

11 cm -23 1597859 - 1

Bela Vista de Minas

Prefeitura Municipal
PUBLICAÇÃO DE PORTARIA Nº 2.383/2022

Nomeia membros para subcomissão técnica de Licitação na Modali-
dade Tomada de Preço nº 01/2022, tipo Técnica e Preço para contra-
tar empresa de publicidade, Lei 12.232/2010. Sessão pública designada 
para 10/03/2022 às 09h. Membros titulares: Valéria Jardim, (Presi-
dente), Cintia Araujo Silva Tavares e Ive Morais de Castro. Membros 
suplentes: Anagnia Flois Gomes e Maria Cecília Ambrosio Passos. 
Maiores informações poderão ser adquiridas pelo tel.: (31) 3853-
1271/1272. Bela Vista de Minas. Samantha A. Avila Costa Magalhães 
– Prefeita Municipal.

3 cm -23 1597778 - 1

PROCESSO 04/2022 TOMADA DE PREÇO 01/2022
Relação de Inscritos para compor a subcomissão técnica, nos termos 
da Lei 12.232/2010: Maria Cecilia Ambrósio Passos, Ivie Morais de 
Castro, Elisangela Bicalho Silva, Anágnia Flóis Gomes, Valéria Jar-
dim, Erivelton Felício Braz, Maria de oliveira, Nívia Aparecida Leles 
Martins, Nascimento, Cíntia Araújo Silva Tavares. Referente a contra-
tação de serviços de publicidade prestados por intermédio de agência de 
propaganda, cujas atividades sejam disciplinadas pela Lei 4.680/65, de 
acordo com as especificações constantes no edital e seus anexos. Bela 
Vista de Minas. Presidente da CPL.

3 cm -23 1597763 - 1

Belo Horizonte

Consórcio Intermunicipal 
Aliança para a Saúde - CIAS

PORTARIA N° 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 QUE 
DISPÕE SOBRE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DESTE 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL ALIANÇA PARA A SAÚDE 
- CIAS ATÉ A APROVAÇÃO DO ORÇAMENTO DE 2022.

O Secretário Executivo do Consórcio Intermunicipal Aliança para a 
Saúde – CIAS, Sr. Diran Rodrigues de Souza Filho, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do Protocolo de Intenções e em confor-
midade com a Portaria Nº 55, de 20 de outubro de 2017 e Portaria Nº 
001 de 04 de janeiro de 2021, ambas do Presidente do Consórcio Inter-
municipal Aliança para a Saúde – CIAS, RESOLVE:
Art. 1° - Considerando que o Orçamento de 2022 não foi aprovado 
e publicado até 31 de dezembro de 2021, a programação da Proposta 
Orçamentária de 2022, já elaborada, a ser aprovada por Assembleia 
Ordinária, poderá ser executada para o atendimento das seguintes des-
pesas, por aplicação analógica do Art. 63° da Lei n° 23.831, de 28 de 
julho de 2021 (Lei de Diretrizes Orçamentárias do Estado de Minas 
Gerais) c/c Art. 50° da Lei n° 11.308, de 09 de setembro de 2021 (Lei de 
Diretrizes Orçamentárias do Município de Belo Horizonte/MG):
I - Pessoal e encargos sociais;
II - Benefícios previdenciários;
III - Serviço da dívida;
IV - Sentenças judiciais, inclusive relativas a precatórios ou considera-
das de pequeno valor;

V - Outras despesas correntes, à razão de 80% (oitenta por cento) de 
1/12 (um doze avos) da despesa fixada na Proposta Orçamentária de 
2022, multiplicado pelo número de meses decorridos até a data de apro-
vação do Orçamento de 2022.
§ 1° - Será considerada antecipação de crédito à conta do Orçamento de 
2022 a utilização dos recursos autorizados neste Artigo.
§ 2° - Os saldos negativos eventualmente apurados até a data de publi-
cação da respectiva Portaria serão ajustados, considerando-se a execu-
ção prevista neste Artigo, por nova Portaria subscrita pelo Secretário-
Executivo, após a aprovação, pela Assembleia Geral, do Orçamento de 
2022, por intermédio da abertura de créditos adicionais, mediante rema-
nejamento de dotações, até o limite de 20% (vinte por cento) da progra-
mação objeto de cancelamento. BH/MG, 23.02.2022. Fabiano Lopes de 
Oliveira, Contador – CRCMG n° 095037/O. Diran Rodrigues de Souza 
Filho – Secretário Executivo.

8 cm -23 1597948 - 1

Belo Oriente

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022. AVISO DE 

LICITAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2022
Objeto: Aquisição de 01 veículo tipo passeio em conformidade com 
o Termo de Convênio nº 1481000085/2021 firmado com o Estado de 
Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Social, em atendimento à Secretaria Municipal de Assistência 
Social de Belo Oriente. Abertura das Propostas será no dia 16/03/2022, 
às 09h00min.
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022. Processo Licitatório nº 
027/2022. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisi-
ção de impressoras. Abertura das Propostas será no dia 17/03/2022, às 
09h00min. O Edital poderá ser repassado via e-mail mediante solicita-
ção: licitacao@belooriente.mg.gov.br, pelo telefone: (31) 3258-2807, 
(31) 99781-1703, poderá ser retirado no site: www.belooriente.mg.gov.
br, ou na Assessoria Técnica de Licitações da PMBO. Belo Oriente, 23 
de fevereiro de 2022. Luana Leonel Figueiredo - Pregoeira.

4 cm -23 1598092 - 1

Belo Vale

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO NO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS : 014/2022, PRC:027/2022.

 Objeto: Locação de veículo tipo carreta para prestação de serviço de 
transporte de material para atender a demanda da secretaria . Abertura 
dia: 15/03/2021 as 13:00 horas , na sala de licitações (Av: Tocantins, 
n°57, Bairro: Centro, Belo Vale/MG). Copia do edital no site da Prefei-
tura (www.belovale.mg.gov.br).

 Belo Vale aos vinte e três dias do mês fevereiro 
do ano de dois mil e vinte e dois.

 Waltenir Liberato Soares
 Prefeito Municipal

3 cm -23 1597731 - 1

Borda da Mata

Prefeitura Municipal
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022
ADJUDICAÇÃO

ADJUDICO o objeto desta licitação as empresas CESAR AUGUSTO 
DE MOURA E CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.555.075/0001-92, no valor de R$ 91.848,80 (noventa e um mil oito-
centos e quarenta e oito reais e oitenta centavos), FABIO FRANCISCO 
MIRA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 35.703.769/0001-50, no valor 
de R$ 121.360,00 (cento e vinte e um mil trezentos e sessenta reais) 
e MARILIA DO COUTO MOREIRA MEIRELES – ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 11.656.957/0001-07, no valor de R$ 166.474,10 (cento 
e sessenta e seis mil quatrocentos e setenta e quatro reais e dez centa-
vos), empresas essas devidamente classificadas no Processo Licitatório 
070/2022, referente a escolha da proposta mais vantajosa para contrata-
ção de empresa especializada para prestação de serviços de transporte 
escolar municipal, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas neste edital e seus anexos .

Borda da Mata – MG, 23 de fevereiro de 2022.
Marco Antonio Rocha Villibor

Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta nos autos do Processo Licitatório 070/2022 
e diante do resultado apresentado pela Comissão Permanente de Lici-
tação, HOMOLOGO o presente certame, para todos os efeitos previs-
tos em Lei.

Borda da Mata – MG, 23 de fevereiro de 2022.
Afonso Raimundo de Souza

Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2022
OBJETO: A escolha da proposta mais vantajosa para contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de transporte esco-
lar municipal, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas neste edital e seus anexos. CONTRATADA: CESAR 
AUGUSTO DE MOURA E CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 10.555.075/0001-92, no valor de R$ 91.848,80 (noventa e um mil 
oitocentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos) . ASSINATURA: 
23/02/2022. VIGÊNCIA: 03/03/2022 a 31/12/2022.

Borda da Mata – MG, 23 de fevereiro de 2022.
Glaucia Brandão Guilherme

Secretaria Municipal de Educação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2022
OBJETO: A escolha da proposta mais vantajosa para contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de transporte esco-
lar municipal, conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas neste edital e seus anexos. CONTRATADA: MARILIA DO 
COUTO MOREIRA MEIRELES – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.656.957/0001-07, no valor de R$ 166.474,10 (cento e sessenta e 
seis mil quatrocentos e setenta e quatro reais e dez centavos). ASSINA-
TURA: 23/02/2022. VIGÊNCIA: 03/03/2022 a 31/12/2022.

Borda da Mata – MG, 23 de fevereiro de 2022.
Glaucia Brandão Guilherme

Secretaria Municipal de Educação
12 cm -23 1598209 - 1

Brás Pires

Prefeitura Municipal

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2022
O MUNICÍPIO DE BRÁS PIRES torna público que às 10h00min (dez 
horas) do dia 10 (dez) de março de 2022, na Praça Capitão Villela, 
nº 10, Brás Pires/MG, em sessão pública, na forma da Lei Federal N° 
8.666/93, promoverá abertura de Licitação na modalidade Tomada de 
Preços nº 03/2022, destinado à contratação de empresa para realiza-
ção das obras de reforma da sala de vacina da UBS, atendimento as 
demandas do município de Brás Pires, conforme Resolução SES/MG 
nº 6.985, de 20 de dezembro de 2019. O instrumento convocatório com-
pleto poderá ser examinado e solicitado na sede da Prefeitura de Brás 
Pires. Maiores informações pelo telefone (32) 3534-1125, a partir das 
08h00hs ou pelo e-mail: licitacao@braspires.mg.gov.br

Brás Pires, 23 de fevereiro de 2022
Wesley de Souza Pereira

Presidente da Comissão de Licitação

4 cm -23 1598098 - 1

Cachoeira da Prata

Prefeitura Municipal

LICITAÇÃO Nº 024 – 2022 TP 002/2022.
Aviso de Licitação- contratação de empresa especializada para execu-
ção de obra de adequação e reforma do edifício denominado antigo pré-
dio da oficina mecânica situado no parque industrial coronel américo 
teixeira guimarães da PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA 
DA PRATA sob a coordenação da secretaria municipal de obras e ser-
viços urbanos, conforme projeto básico, memorial descritivo e planilha 
quantitativa anexas que será realizado na data de 14/03/2022, às 13:00 
horas, no Setor de Licitações desta Prefeitura, localizado no Centro de 
Convivências situado à Av. Capitão João da Mata, 101, Centro, Cacho-
eira da Prata-MG- Informações pelo e-mail: licitacao@cachoeirada-
prata.mg.gov.br, ou pelo site cachoeiradaprata.mg.gov.br. Vitor Leo-
nardo Freitas Barbosa – Pres. Da Comissão de Licitação

3 cm -23 1597961 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320220223201328022.

Marco Villibor
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022400287

287

Nº 39, quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022

PROCESSO Nº 171/2022 - REGISTRO DE PREÇO 019/2022
O Município de Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, por

intermédio da Pregoeira Bruna Letícia Alves de Souza, designada através da Portaria nº
010/2022, torna público aos interessados, que promoverá licitação na modalidade pregão
eletrônico, do tipo "MENOR PREÇO POR ITEM", regido pelo Decreto Municipal Nº
3.260/2020, Lei Federal Nº 10.520/2002, pelo disposto na Lei Federal Nº 8.666/1993, suas
alterações e Lei Complementar 123/2006 e posteriores alterações demais especificações e
condições constantes neste ato convocatório, visando a futura aquisição de linha de
amostragem descartável para equipamento de capnografia, do Hospital Municipal, no
período de 12 meses, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de Chapadão do
Sul.

Site e Data do Credenciamento e da Realização do Pregão: O credenciamento
e o recebimento das proposta de preços e de habilitação ocorrerão no dia 25 de março de
2022, as 09:00 (nove) horas (BR), através do site bll.org.br.

O Edital poderá ser retirado junto ao Departamento de Licitações e pelo e-mail:
licita.chapadao@outlook.com

Chapadão do Sul (MS), 23 de fevereiro de 2022.
BRUNA LETÍCIA ALVES DE SOUZA

Pregoeira

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇUCENA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022

Pregão Presencial n.º 002/2022 Firmada com COOPSAN COOPERATIVA DE TRANSPORTE E
PRESTACAO DE SERVICOS SANTANA no valor global estimado de R$ 643.750,00 (seiscentos
e quarenta e três mil e setecentos e cinquenta reais), cujo objeto é proceder a Contratação
de Serviço de Locação de veículos para atender as necessidades do Transporte Escolar
desta municipalidade. Vigência: 31/12/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO CAPARAÓ
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 027/2022 PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 014/2022 Pregão
Presencial nº: 003/2022. Fornecedor: Distribuidora Cummins Minas Ltda. Objeto: Aquisição
de 1 retroescavadeira nova para a Secretaria de Obras do Município de Alto Caparaó/MG.
Vigência: 22/02/2022 a 31/07/2022. Valor Total: R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil
reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2022

A Prefeitura de Alto Jequitibá torna público o Processo Licitatório nº 032/2022
- Pregão Presencial nº 013/2022. Objeto: Registro de Preços para aquisição de combustível
para manutenção da frota de veículos do Município de Alto Jequitibá. A sessão pública será
no dia 15/03/2022, às 13h00min. O Edital na íntegra está disponível no site:
www.altojequitiba.mg.gov.br. Mais informações podem ser obtidas no tel.: (33) 3343-
1268.

Alto Jequitibá-MG, 23 de fevereiro de 2022
SIMONE NUNES FARIA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DE MINAS
EXTRATO DE CONTRATO

ATA CONTRATO Nº 016/2022 - Processo Licitatório Nº 014/2022, Pregão Eletrônico nº
005/2022. Partes: Município de Alvorada de Minas e SMART MG COMÉRCIO &
REPRESENTAÇÃO LTDA. Valor Registrado: R$ 233.800,00 (duzentos e trinta e três mil e
oitocentos reais). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍC U LO
AMBULÂNCIA DE SUPORTE BÁSICO (TIPO B), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS. CONFORME
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI FIRMAM A ANGLO AMERICAN MINÉRIO DE
FERRO BRASIL S.A., E O MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS/MG. Assinatura: 23/02/2022
- Vigência: 23/02/2022 a 22/02/2023. Valter Antônio Costa - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELÂNDIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Angelândia/MG. Torna pública a Convocação do
Licitante remanescente, na ordem de classificação, a Empresa CONSTRUTORA CIVIL FN
LOURO LTDA-ME, inscrita no CNPJ Nº 07.198.669/0001-89, classificada em 2º lugar no
Certame, para a assinatura do Contrato no prazo de 5 (Cinco) dias, em conformidade ao
disposto no Artigo nº 24, Inciso XI da Lei Federal nº 8666/1993. A Contratação se dará nas
mesmas condições propostas pelo 1º classificado, inclusive quanto aos preços, nos termos
do Artigo nº 64, §2º da Lei Federal nº 8666/1993, sendo no valor de R$ 795.407,73.

Angelândia-MG, 23 de fevereiro de 2022
JOÃO PAULO BATISTA DE SOUZA

Prefeito

EXTRATO DE RECISÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - RESCISÃO CONTRATUAL BILATERAL/AMIGÁVEL. A Prefeitura
Municipal de Angelândia/MG. Torna pública a RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL,
promovida com fundamento no Art. nº 79, II § 1º da Lei Federal nº 8.666/1993, com
a Empresa CONSTRUTORA ENGEMEX LTDA-ME, Pessoa Jurídica, com Sede à Rua
Epaminondas Otoni, nº 702, Sala 1005, Centro, Teófilo Otoni/MG, inscrita no CNPJ sob
o nº 25.054.635/0001-00, relativamente ao Contrato nº 032/2019, decorrente do
Processo Administrativo Licitatório nº 027/2019 - Tomada de Preços nº 004/2019, cujo
Objeto contemplou a execução de obra do Centro Administrativo de Angelândia,
através do programa "BDMG", Contrato BDMG Nº 245.734/18, no valor total de R$
1.150.509,67. O Município atesta o recebimento parcial da obra, no que concerne aos
serviços objeto de medições, e referente à execução parcial do presente Contrato,
tendo sido executado o valor de R$ 355.101,94, correspondente a pouco mais de 30%
da obra. A Empresa acata a condicionante imposta, relaciona à restrição à participação
da mesma (Empresa) em novo (s) Certame (s) municipal (is), realizados no prazo de 2
(dois) anos, cujo Objeto contemple a conclusão do empreendimento / obra em
questão, com fundamento no Art. nº 87, III da Lei Federal nº 8.666/1993.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÚJOS
EXTRATO DE CONTRATO 21/2022

N.º Processo: 118/2021 - TOMADA DE PREÇO 08/2021 Contratante: Prefeitura Municipal de
Araújos/ MG CNPJ: 18.300.996/0001-16. Contratado: CONSTRUTORA STONE LTDA, inscrito
no CNPJ sob o nº 25.041.063/0001-17. OBJETO: Contratação de empresa para construção
do muro no Parque Municipal de Exposição de Araújos em conformidade do convênio
902029/2020. TOMADA DE PREÇO 08/2021. Vigência: 12 meses - valor estimado: R$
489.056,46. Data de assinatura 23 de fevereiro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARICANDUVA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICIPIO DE ARICANDUVA/MG torna público o Processo de licitação
027/2022 Dispensa Eletrônica 012/2022. Objeto: Contratação de empresa do ramo para
realização de serviços de reforma de prédio para funcionamento do Centro Educacional Lar
Doce Lar. Tipo Menor preço. A sessão para fase lances iniciará às 08h00min do dia
04/03/2022 no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e Instrumento
Convocatório encontram-se através do site www.aricanduva.mg.gov.br, e-mail
licita.aricanduva@yahoo.com e Tel (33) 35159105, Em horário de Expediente.

ELTON CARLOS DE OLIVEIRA
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022

O MUNICIPIO DE ARICANDUVA/MG torna público o Edital de licitação PAL
25/2022 Pregão Eletrônico 07/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE TRANSPORTE
SANITÁRIO (COM ACESSIBILIDADE - 1 CADEIRANTE), CONFORME RESOLUÇÃO SES/MG Nº
7.791/2021, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARICANDUVA/MG.
Tipo Menor preço. Cuja abertura prevista as 08:01 hs do dia 11/03/2022 no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e Edital encontram-se através dos,
sites www.aricanduva.mg.gov.br, e-mail licita.aricanduva@yahoo.com e Tel (33) 35159105,
Em horário de Expediente

DAYANE A. C. COSTA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL - M.G. - RESULTADO DO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022 - Objeto: Registro
de preços para futuras e parceladas aquisições de materiais de construção civil, ferragens
e ferramentas visando atender solicitações do Departamento Municipal de Obras Públicas
da Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul/MG. Empresas Licitantes Vencedoras: ARP
006/2022 - Agropecuária Gonçalves Leite Ltda. ME no valor total de R$ 644.564,74
(seiscentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e setenta e
quatro centavos); ARP 007/2022 - Compre Bem Distribuidora Eireli EPP no valor total de R$
466.783,71 (quatrocentos e sessenta e seis mil, setecentos e oitenta e três reais e setenta
e um centavos); ARP 008/2022 - Lajes Almeida Ltda no valor total de R$ 94.322,50
(noventa e quatro mil, trezentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos). Data da
homologação: 14 de fevereiro de 2022. Data da assinatura: 14 de fevereiro de 2022.
Vigência: 12 meses.

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA CAPITAL

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO SMOBI 003/2022-RDC - PROCESSO Nº 1-002.039/22-03
Objeto: Obras de implantação da Via 710 No Trecho entre Avenida dos

Andradas e Rua Elisio de Brito.
MODALIDADE: REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES ELETRÔNICO.
TIPO: MENOR PREÇO, AFERIDO DE FORMA GLOBAL.
REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO unitário.
ORÇAMENTO ESTIMADO: NÃO SIGILOSO
DATA BASE: JULHO/2021
MODO DE DISPUTA: FECHADO
OBTENÇÃO DO EDITAL: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis para

acesso dos interessados no site da PBH, no link licitações e editais
(https://prefeitura.pbh.gov.br/licitacoes) e no Portal de Compras do Governo Federal
(https://comprasgovernamentais.gov.br).

CONSULTAS DE CARÁTER TÉCNICO OU LEGAL E IMPUGNAÇÕES: CONFORME
ITEM 5 DO EDITAL.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO ELETRÔNICO: ATÉ
AS 14:30H DO DIA 23/03/2022.

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS EM MEIO ELETRÔNICO: A PARTIR DAS 14:30H
DO DIA 23/03/2022.

RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: APENAS DA LICITANTE
VENCEDORA, MEDIANTE CONVOCAÇÃO EM MEIO ELETRÔNICO.

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA.

Belo Horizonte, 21 de fevereiro de 2022.
JOSUÉ COSTA VALADÃO

Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura SMOBI

PATRÍCIA DE FIGUEIREDO E PAULA
Assessora Jurídica

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2022 OBJETO: A escolha da proposta mais vantajosa para
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte escolar
municipal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e
seus anexos. CONTRATADA: CESAR AUGUSTO DE MOURA E CIA LTDA - ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 10.555.075/0001-92, no valor de R$ 91.848,80 (noventa e um mil
oitocentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos). ASSINATURA: 23/02/2022.
VIGÊNCIA: 03/03/2022 a 31/12/2022.

OBJETO: A escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de transporte escolar municipal, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.
CONTRATADA: MARILIA DO COUTO MOREIRA MEIRELES - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
11.656.957/0001-07, no valor de R$ 166.474,10 (cento e sessenta e seis mil quatrocentos
e setenta e quatro reais e dez centavos). ASSINATURA: 23/02/2022. VIGÊNCIA:
03/03/2022 a 31/12/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Pedro Monteiro
Realce


